Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI N. 10.907, DE 21 DE MAIO DE 2024.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n8..~. f. .de02;Q}.J.0./

Autoriza a implementação do modelo de Escola
Cívico-Militar - ECIM na rede pública municipal
de ensino na forma em que se especifica.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso VIl do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a implementação do modelo de Escola Cívico-Militar- ECIM
na rede pública municipal de ensino na forma desta Lei.

Art. 2º A Prefeitura Municipal fica autorizada a celebrar convênio com o governo do
Estado de São Paulo para a implementação do modelo de Escola Cívico-Militar na rede pública
municipal de ensino.

Art. 3º Lei específica deverá ser encaminhada para ajuste das peças orçamentárias,
caso a celebração do convênio com o Estado crie despesas ao município.

Art. 4º Para fins desta Lei, o modelo será complementar às políticas de melhoria da
qualidade da educação básica em âmbito municipal, de modo a aperfeiçoar e assegurar o
cumprimento das diretrizes e metas estabelecidas no Plano Municipal de Educação, não
implicando, neste momento, em encerramento, alteração o substituição das metas previstas.

GA!l0tl6 VlmSÀ00<1/ 18

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 21 de maio de 2024.

L. 10.907/24

Anderson F ria
Pr feit ·

PA 106.887/23

/ j

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos

Jurídicos, aos vinte e um dias do mês de maio I ano de do:s mil e vinte e quatro.

Henn~u~
Departamento de

1
suntos Legislativos

(Projeto de Lei n. 332/2023, de

L. 10.907/24 PA 106.887/23

GA B006 Vl~RSÂO O<!/ IR

2